Дело № 1-819/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 октября 2025 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Тиуновой А.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Салыкаева В.Г., представившего удостоверение № 2601 и ордер № 218137 от 17 сентября 2025 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой: 16 марта 2023 года Советским районным судом г. Челябинска, с учетом постановления Советского районного суда г. Челябинска от 30 августа 2024 года, по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 03 года с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 03 года 01 месяц, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ч. 1-2 ст. 8, ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым оборот (разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только субъектами, имеющими лицензию на такой вид деятельности, а также исключительно в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, а именно в научных, учебных целях, в экспертной деятельности, для производства используемых в медицинских целях и (или) ветеринарии наркотических средств, совершила преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 13 сентября 2025 года в период времени до 11 часов 49 минут находилась по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, когда у нее возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,28 грамма, что является крупным размером, без цели сбыта для личного употребления, реализуя который, ФИО1 в указанные период времени и дату, находясь в указанном месте, при помощи находящегося в ее пользовании мобильного телефона, принадлежащего М.А.Э., не осведомленному о действиях ФИО1, посредством мессенджера «Телеграмм» зашла в тереграмм-бот 

<

данные изъяты> отправила неустановленному следствием лицу сообщение о намерении приобрести указанное наркотическое средство, после чего от данного лица в ответ получила уведомление, содержащее информацию о реквизитах банковского счета, на который необходимо перечислить денежные средства для приобретения наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего мефедрон (4 - метилметкатинон), который отнесен наркотическим средствам, без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут осуществила операцию по переводу неустановленному лицу по ранее полученным реквизитам денежных средств в сумме 4 836,89 рублей при помощи мобильного приложения «OZON Банк» в счет оплаты за указанное наркотическое средство. 

После произведенной оплаты ФИО1 на сотовый телефон М.А.Э. поступило уведомление от неустановленного лица, содержащее фотографию с указанием адреса места тайника-«закладки» - места скрытого от посторонних лиц хранения наркотического средства, с указанием участка местности с географическими координатами №, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего мефедрон (4 - метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,28 грамма, что является крупным размером, без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 в период времени с 11 часов 49 минут до 13 часов 00 минут 13 сентября 2025 года на автомобиле такси прибыла по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, 

<

адрес>, откуда пешком проследовала к участку местности с вышеуказанными географическими, где извлекла из травы вблизи дерева, то есть незаконно приобрела, прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом, содержащим мефедрон (4 - метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,28 грамма, что является крупным размером, который убрала в правый карман надетых на ней джинсов, где стала незаконно его хранить.

13 сентября 2025 года около 13 часов 00 минут в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции, при виде которых она с целью избежания уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранения наркотического средства, указанное вещество выбросила из кармана в траву. 

13 сентября 2025 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим мефедрон (4 - метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,28 грамма, что является крупным размером.

По заключению эксперта вещество массой 1,26 гр. (без учета ранее израсходованных при предварительном исследовании 0,02 гр.), содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 1 г. и не более 200 г. отнесена к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признала полностью, пояснив следующее.

В день событий она совместно со своим знакомым М.В.Э. сняла квартиру по 

<

адрес>. Поскольку у нее нет своего телефона, то с телефона М.В.Э., которым она периодически пользовалась, она приобрела мефедрон, который оплатила через своё приложение банка «Озон» со своей карточки. После чего предложила М.В.Э. прогуляться на 

<

адрес>, на что он согласился. В ходе прогулки телефон М.В.Э. был у нее. Она отошла в туалет, где забрала пакетик с наркотическим средством, выкинув изоленту. Далее, идя по тропе, она увидела сотрудников Росгвардии, чуть отстала от М.А.Э. и скинула закладку. После того, как сотрудники Росгвардии их остановили, то спросили, чей у нее телефон. Она сказала, что М. и по их указанию она телефон отдала М. Потом приехали сотрудники полиции, изъяли пакетик с мефедроном. Решила приобрести мефедроном в связи с тем, что испытывала стресс по причине гибели на СВО её молодого человека.

Помимо признания вины ФИО1, ее вина в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель М.А.Э. пояснил, что ФИО1 является его знакомой. Они общаются около четырех месяцев. Так как у ФИО1 нет своего сотового телефона, то он дает ей пользоваться своим телефоном, в котором установлено приложение «Озон банка», счет в котором принадлежит ФИО1 В день событий они сняли квартиру на 

<

адрес>, после чего решили прогуляться в лесном массиве по 

<

адрес>. В ходе прогулки ФИО1 сказала, что сходит в туалет. При этом его, М.А.Э., телефон был у ФИО1 Когда она вернулась, они с ней пошли на выход из лесного массива, выходя из которого к ним подошли сотрудники Росгвардии. При этом он, М.А.Э., шел чуть впереди, а ФИО1 за ним. Сотрудники Росгвардии сказали, что нашли пакетик в траве, начали их с ФИО1 досмотр. Затем приехали сотрудники полиции и в присутствии понятых изъяли пакетик, в отношении которого ФИО1, как он слышал, пояснила, что он принадлежит ей и там мефедрон. Сам он это пакетик не видел, так как его, М.А.Э., к месту обнаружения пакетика близко не подпускали и об его обнаружении он знает только со слов. После их задержания телефон, который при задержании был у ФИО1, сотрудники Росгвардии отдали ему, а затем изъяли его при личном досмотре.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель – старший полицейский полка полиции УВО по г. Челябинску – Филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области Ш.В.Н. (л.д. 51-53), чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия всех участников процесса, пояснил, что 13 сентября 2025 года около 13:00 часов он совместно с сержантом полиции А.М.В. работал в составе экипажа, когда по 

<

адрес> ими были замечены двое молодых людей, мужчина и женщина. Женщина (ФИО1) вела себя подозрительно, заметно занервничала при виде их, начала что-то искать в карманах джинсов. Было принято решение проверить молодых людей. Когда они подошли к указанным гражданам, представились и предъявили служебное удостоверение, гражданка стала явно нервничать и скинула из правой руки прозрачный полиэтиленовый пакет с пазовой застежкой в сторону от себя. На место была вызвана следственно-оперативная группа. На вопрос, что находится в пакете и кому он принадлежит, ФИО1 пояснила, что в свертке находится «Мефедрон» и сверток с наркотическим веществом принадлежит ей.

По приезду следственно-оперативная группа в присутствии двух понятых произвела осмотр места происшествия, в ходе которого изъяла прозрачный полиэтиленовый пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, который скинула из рук ФИО1

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Г.П.А. (л.д. 54-56), чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия всех участников процесса, пояснил, что 13 сентября 2025 года около 13:00 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где со слов сотрудников полиции был сброшен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. В осмотре принимала участие в качестве понятой его мама К.А.В., парень, представившийся А., и девушка, представившаяся Светланой. 

В ходе осмотра сотрудниками полиции на траве был обнаружен прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Сотрудники полиции задали задержанным гражданам вопрос: «Кому принадлежит данный полимерный пакет и что находится внутри?», на что А. ответил, что полимерный пакет ему не принадлежит и, что находится внутри, он не знает, а Светлана ответила, что полимерный пакет принадлежит ей и внутри пакета находится «Мефедрон».

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также:

- рапортом старшего полицейского Ш.В.Н. о том, что 13 сентября 2025 года, работая на территории Курчатовского района совместно сержантом полиции А.М.В., у 

<

адрес> в 13:00 часов ими были замечены мужчина и женщина, которая вела себя подозрительно, а затем скинула из правой руки прозрачный полиэтиленовый пакет с пазовой застежкой в сторону от себя. На вопрос, что находится в пакете и кому он принадлежит, женщина пояснила, что в свертке находится мефедрон и сверток принадлежит ей. Были установлены личности мужчины и женщины: ФИО1 и М.А.Э. По приезду следственно-оперативной группа в присутствии двух понятых был изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, который скинула из рук ФИО1 (л.д. 7); 

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. В ходе осмотра обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что пакет принадлежит ей, а в пакете находится мефедрон (л.д. 8-9);

- справкой об исследовании, согласно которой в состав вещества, находящегося в изъятом при осмотре места происшествия пакетике, входит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,28 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (л.д. 13); 

- заключением эксперта, согласно которому в состав вещества, находящегося в изъятом при осмотре места происшествия пакетике, входит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,26 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (л.д. 18-19); 

- протоколом личного досмотра М.А.Э., во время которого у него был изъят мобильный телефон марки «POCO Xiaomi c75» в корпусе черного цвета Imei1:№, Imei2: № (л.д. 11); 

- протоколом осмотра изъятого у М.А.Э. мобильного телефона При открытии «Фото» обнаружено фотоизображение тайника с закладкой, соответствующее географическим координатам: №. При открытии приложения «Telеgram» обнаружены чаты с различными пользователями, при просмотре которых, обнаружен чат с пользователем «

<

данные изъяты>», в котором ФИО1 выбирает наркотическое вещество МИФ/МУКА, далее выбирает вес 2 грамма, затем выбирает район - Курчатовский и тип точки-Прикоп-Тайник, после чего получает номер банковской карты № для оплаты наркотического вещества. После этого в ответ на оплаченное наркотическое средство, получает фото тайника-закладки. При просмотре приложения «OZON Банк» обнаружен перевод денежных средств в сумме 4 836,89 рублей на банковский счет № в 11 часов 49 минуты по Челябинскому времени (в 09 часов 49 минуты по Московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ. В судебном заседании ФИО1 подтвердила, что входила в свое приложение «OZON Банка» и производила оплату со своей банковской карты (л.д. 37-46).

Таким образом, вина ФИО1 в совершении данного преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании, и её действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, перевоспитание и на условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает, а смягчающими признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, участие в осмотре места происшествия, явку с повинной, в качестве которой суд расценивает чистосердечное признание, написанное ею до возбуждения уголовного дела. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характеристику уголовно-исполнительной инспекции, согласно которой ФИО1 был продлен испытательный срок за неявку на регистрацию в инспекцию по установленному графику, наличие постоянного места жительства и работы, где она характеризуется с положительной стороны, положительную характеристику с предыдущего места работы, удовлетворительный рапорт-характеристику, данный участковым уполномоченным ФИО1 по месту жительства, проживание ФИО1 с матерью, страдающей рядом тяжких заболеваний.

Несмотря на количество смягчающих вину обстоятельств, положительные характеристики и другие обстоятельства, суд полагает, что с учетом обстоятельств и характера совершенного преступления, личности ФИО1, совершившей преступление в период условного осуждения, ее исправление невозможно без реального лишения свободы, поскольку наказание с применением ст. 73 УК РФ не будет отвечать таким целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, как исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, а напротив, создаст у ФИО1 чувство безнаказанности и приведет к возможному совершению ею новых преступлений, а также по той причине, что в силу п. «б» ч.1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при совершении тяжкого преступления в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления. 

Стресс, как указанная ФИО1 причина совершения преступления, не может являться основанием для назначения наказания, не связанного с лишением свободы и сохранением условного осуждения, в силу прямого указания Закона на необходимость отмены условного осуждения.

В силу чего, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Советского районного суда г. Челябинска от 16 марта 2023 года подлежит отмене с назначением окончательного наказания по правилам статьи 70 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, также, как не усматривает необходимости в назначении дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

Оснований для изменения категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ совершенного преступления с учетом характера и обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, суд не усматривает.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 надлежит определить в исправительной колонии общего режима, т.к. ФИО1 осуждается за совершение тяжкого преступления. 

Судьбой вещественных доказательств необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Оснований для конфискации телефона, с использованием которого ФИО1 приобретала наркотическое средство, не имеется, так как указанный телефон принадлежит М.А.Э., а ФИО1 использовала его для совершения преступления без согласия на это М.А.Э.

Руководствуясь ст. ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Советского районного суда г. Челябинска от 16 марта 2023 года отменить и на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному по настоящему приговору наказанию неотбытой части наказания по приговору Советского районного суда г. Челябинска от 16 марта 2023 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на три года три месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрав ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания ФИО1 время ее содержания под стражей с 17 октября 2025 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,24 гр., упакованное в сейф-пакет №, хранящееся в специальном хранилище ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 27) – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела № (л.д. 112). 

- мобильный телефон марки «POCO Xiaomi c75» в корпусе черного цвета Imei1:№, Imei2: №, переданный М.А.Э. на ответственное хранение, оставить в его распоряжении, сняв с него обязанность по хранению (л.д. 48-50).

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья Ю.В. Винников